



România
Județul Harghita
Municipiul Odorheiu Secuiesc
Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc

Hotărârea nr. 52/2024

privind aprobarea prețului de pornire la licitații în baza prețului de referință, ținându-se seama de raportul cerere-ofertă pe specii și sortimente, pentru materialul lemnos care se va valorifica din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 31/239/13.02.2024 al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 31/240/13.02.2024 al Biroului agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul nr. 31/375/S/28.02.2024 al Comisiei de specialitate pentru activități economice, turism, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, programe, proiecte și relații internaționale al Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc,

În conformitate cu prevederile art.1 lit. q), art. 4 alin (1), art. 6 alin. (2) și alin. (3), art. 20 alin. (5) și alin. (6), art. 45 alin. (1) și art. 52 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare și de actele de punere în valoare (APV) nr. 11813/2024, 11863/2024, 11894/2024 și 11895/2024,

Având în vedere adresa Ocolului Silvic Homorod nr. 501/29.01.2024,

Pe baza art. 2 și art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 330/2023 privind aprobarea prețului de referință pe anul de producție 2024, a listei de partizi propus spre recoltare, a modului de valorificare a materialului lemnos, respectiv a prețului de pornire la licitații pentru materialul lemnos ce se va valorifica pe picior din fondul forestier proprietate publică a Municipiului Odorheiu Secuiesc, a Hotărârii Consiliului Local nr. 475/2022 privind aprobarea Regulamentului pentru soluționarea cererilor de lemn de foc, ce se valorifică anual ca lemn fasonat, lângă drum auto, din fondul forestier/afara fondului forestier, proprietatea publică/privată al Municipiului Odorheiu Secuiesc,

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Hotărăște:

Art.1. - Se aprobă prețurile de pornire pentru sortimentele de masă lemnoasă, rezultate în urma exploatarii partizilor APV nr. 11813/2024, APV nr. 11863/2024, APV nr. 11894/2024 și APV nr. 11895/2024 la drum auto forestier, prin licitație publică, posibilitatea anului 2024, conform anexei nr. 1-4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Se aprobă nivelul maxim al tarifelor pentru prestările de servicii de exploatare forestiere, la valoarea de 165,00 lei/mc.

Art. 3. – Se aprobă transformarea unei cantități totale de 378 mc. masă lemnoasă lemn lucru, specia fag, gorun, carpen și diverse tari, prevăzute în actele de punere în valoare sus enumerate, în



lemn de foc, după cum urmează: APV nr. 11813/2024, o cantitate de 139 mc, APV nr. 11863/2024, o cantitate de 135 mc, APV nr. 11894/2024, o cantitate de 75 mc și APV nr. 11895/2024, o cantitate de 29 mc.

Art. 4. – Lemnul de foc, menționat în anexele nr. 1-4, aprobată prin art. 1 și art. 2, este destinat populației și se valorifică prin vânzare directă.

Art. 5. – Metoda de licitare este pe cale electronică. Prețurile de pornire nu conțin TVA și nici taxa de drum.

Art. 6. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului Odorheiu Secuiesc.

Art. 7. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, respectiv se comunică Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Ocolului Silvic Homorod și Instituției Prefectului Județului Harghita.

Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu 17 voturi pentru, din cei 17 consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 17 consilieri locali în funcție.

Odorheiu Secuiesc, 29 februarie 2024.

Președinte de ședință,
Consilier local,
MAJOR Sándor

Contrasemnează,
Secretarul General al Municipiului,
VENCZEL Attila



DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2024 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Sumal 2300141303250		Distanța medie de apropiat		> 1500 m	
Partida FF	11813	Unitate de producție (UP)	I Odorheiu Sec	ua	31A,B
Suprafața (ha)	47.40	Volum brut comercial	959	% LL	15.00%
Volum brut (mc)	959.55	Pret de referință total	52836.43		
Specia	Sortiment	Volum brut	Pret unitar lei/mc	Valoare minimă pentru valorificare-lei	Observatii
Diverse specii tari Fa,Go,Ca,Cip, Ju,Plt,Sa.c,Te La	Bustean gater >30 cm	11	378.00	4158.00	Transformat in lemn de foc
	Bustean gater 24-30 cm	40	378.00	15120.00	Transformat in lemn de foc
	Bustean gater 18- 24 cm	30	378.00	11340.00	Transformat in lemn de foc
	L.R.Constructii 5-18 cm	58	378.00	21924.00	Transformat in lemn de foc
	L.foc	784.55	378.00	296559.90	Lemn foc
	Coaja	16	378.00	6048.00	Lemn foc
	Pierderi tehnologice	20			
TOTAL PARTIDA		959.55		355149.90	
Total valoare minimă de valorificare [Vmt]				370.33	
Cheltuieli de exploatare unitara rezultate din deviz,cost de santier (lei/mc)				165.00	
Pret de APV - lei/mc				55.06	
Profit partida (valoare minimă de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				150.27	



DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2024 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Sumal 2300141304160		Distanța medie de apropiat		> 1500 m	
Partida FF	11863	Unitate de producție (UP)	I Odorheiu Sec	ua	29A
Suprafața (ha)	10.00	Volum brut comercial	1754	% LL	37.00%
Volum brut (mc)	1804.47	Pret de referință total	261052.69		
Specia	Sortiment	Volum brut	Pret unitar lei/mc	Valoare minimă pentru valorificare-lei	Observatii
Fa	Bustean gater >30 cm	200	450.00	90000.00	Bust.cat A
	Bustean gater 24-30 cm	175	400.00	70000.00	Bust.cat B
	Bustean gater 18- 24 cm	25	378.00	9450.00	Transformat in lemn de foc
	L.R.Constructii 5-18 cm	50	378.00	18900.00	Transformat in lemn de foc
	L.foc	763.57	378.00	288629.46	Lemn foc
	Coaja	24	378.00	9072.00	Lemn foc
	Pierderi tehnologice	40		0	
Go	Bustean gater >30 cm	40	800.00	32000.00	Bust.cat A
	Bustean gater 24-30 cm	120	600.00	72000.00	Bust.cat B
	Bustean gater 18- 24 cm	25	378.00	9450.00	Transformat in lemn de foc
	L.R.Constructii 5-18 cm	25	378.00	9450.00	Transformat in lemn de foc
	L.foc	201.25	378.00	76072.50	Lemn foc
	Coaja	28	378.00	10584.00	Lemn foc
	Pierderi tehnologice	10		0	
Ca,Plt,Te	Bustean gater >30 cm			0	
	Bustean gater 24-30 cm	10	378.00	3780.00	Transformat in lemn de foc
	Bustean gater 18- 24 cm			0	
	L.R.Constructii 5-18 cm			0	
	L.foc	65	378.00	24570.00	
	Coaja	1.65	378.00	623.70	
	Pierderi tehnologice	1		0	
TOTAL PARTIDA		1804.47		724581.66	
Total valoare minimă de valorificare [Vmt]				413.10	
Cheltuieli de exploatare unitara rezultate din deviz,cost de santier (lei/mc)				135	
Pret de APV - lei/mc				144.67	
Profit partida (valoare minimă de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				133.43	



DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2024 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Sumal 2300141304660		Distanța medie de apropiat		500 - 1000 m	
Partida FF	11894	Unitate de producție (UP)	I Odorheiu Sec	ua	22B
Suprafata (ha)	3.00	Vulum brut comercial	280	% LL	44.00%
Volum brut (mc)	301.50	Pret de referinta total	77692.53		
Specia	Sortiment	Volum brut	Pret unitar lei/mc	Valoare minima pentru valorificare-lei	Observatii
Fa	Bustean gater >30 cm		450.00	0	Bust.cat A
	Bustean gater 24-30 cm	2	400.00	800.00	Bust.cat B
	Bustean gater 18- 24 cm	2	378.00	756.00	Transformat in lemn de foc
	L.R.Constructii 5-18 cm	1	378.00	378.00	Transformat in lemn de foc
	L.foc	15.48	378.00	5851.44	Lemn foc
	Coaja	1	378.00	378.00	Lemn foc
	Pierderi tehnologice	0		0	
Go	Bustean gater >30 cm	45	800.00	36000.00	Bust.cat A
	Bustean gater 24-30 cm	30	600.00	18000.00	Bust.cat B
	Bustean gater 18- 24 cm	42	378.00	15876.00	Transformat in lemn de foc
	L.R.Constructii 5-18 cm	30	378.00	11340.00	Transformat in lemn de foc
	L.foc	111	378.00	41958.00	Lemn foc
	Coaja	18.87	378.00	7132.86	Lemn foc
	Pierderi tehnologice	2		0	
Ca	Bustean gater >30 cm			0	
	Bustean gater 24-30 cm			0	
	Bustean gater 18- 24 cm			0	
	L.R.Constructii 5-18 cm			0	
	L.foc	0.67	378.00	253.26	
	Coaja			0	
	Pierderi tehnologice			0	
TOTAL PARTIDA		301.50		138723.56	
Total valoare minima de valorificare [Vmt]				495.44	
Cheltuieli de exploatare unitara rezultate din deviz,cost de santier (lei/mc)				139.00	
Pret de APV - lei/mc				257.69	
Profit partida (valoare minima de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				98.75	



DIRECTIA SILVICA HARGHITA
OCOLUL SILVIC HOMOROD

Fișa de calcul a valorii necesare pentru întocmirea listei de partizi pentru exploatarea lemnului în regie proprie
cota anului 2024 MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC

Sumal 2300141304670		Distanța medie de apropiat		500 - 1000 m	
Partida FF	11895	Unitate de producție (UP)	I Odorheiu Sec	ua	22D
Suprafața (ha)	2.00	Volum brut comercial	398	% LL	44.00%
Volum brut (mc)	444.40	Pret de referință total	112941.15		
Specia	Sortiment	Volum brut	Pret unitar lei/mc	Valoare minima pentru valorificare-lei	Observatii
Fa	Bustean gater >30 cm	10	450.00	4500.00	Bust.cat A
	Bustean gater 24-30 cm	7	400.00	2800.00	Bust.cat B
	Bustean gater 18- 24 cm	1	378.00	378.00	Transformat in lemn de foc
	L.R.Constructii 5-18 cm	1	378.00	378.00	Transformat in lemn de foc
	L.foc	50	378.00	18900.00	Lemn foc
	Coaja	1.58	378.00	597.24	Lemn foc
	Pierderi tehnologice	1		0.00	
Go	Bustean gater >30 cm	22	800.00	17600.00	Bust.cat A
	Bustean gater 24-30 cm	124	600.00	74400.00	Bust.cat B
	Bustean gater 18- 24 cm	20	378.00	7560.00	Transformat in lemn de foc
	L.R.Constructii 5-18 cm	7	378.00	2646.00	Transformat in lemn de foc
	L.foc	168.57	378.00	63719.46	Lemn foc
	Coaja	25.60	378.00	9676.80	Lemn foc
	Pierderi tehnologice	4			
Ca,Ci.p	Bustean gater >30 cm	0			
	Bustean gater 24-30 cm	0			
	Bustean gater 18- 24 cm	0			
	L.R.Constructii 5-18 cm	0			
	L.foc	1.65	378.00	623.70	Lemn foc
	Coaja	0			
	Pierderi tehnologice	0			
TOTAL PARTIDA		444.40		203779.20	
Total valoare minima de valorificare [Vmt]				512.01	
Cheltuieli de exploatare unitara rezultate din deviz,cost de santier (lei/mc)				135.00	
Pret de APV - lei/mc				254.14	
Profit partida (valoare minima de valorificare-pret APV - Cheltuieli de exploatare)				122.87	

